1

山西豪仑科化工有限公司 4 万吨/年中间相炭微球项目（36

万吨/年焦油加工技改装置）竣工环境保护验收意见

2019 年 11 月 11 日，山西豪仑科化工有限公司根据《山西豪仑科化工有限

公司 4 万吨/年中间相炭微球项目竣工环境保护验收监测报告》并对照《建设项

目竣工环境保护验收暂行办法》(国环规环评[2017]4号)，严格依照国家有关法

律法规、《建设项目竣工环境保护验收指南  污染影响类》、《山西安仑化工有限

公司 4 万吨/年中间相炭微球项目环境影响报告书》和审批部门运城市环境保护

局运环函[2017]128号文审批决定等要求对本项目 36万吨/年焦油加工技改装置

进行验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

建设地点：山西省运城市河津市北部僧楼镇人民村西。

产品方案及规模：本次验收部分规模为年加工 36 万吨焦油。主要产品包括

中间相炭微球、炭黑油、改质沥青、浸渍剂沥青、蒽油、轻油、工业萘、脱酚油、

粗酚、轻质洗油、重质洗油。由于市场原因，炭微球工段拟不运行，暂不进行竣

工环境保护验收工作。

建设内容：工程主要建设内容具体见表 1。

表 1  工程主要建设内容一览表

序号 生产装置设施名称 主要建设、改造内容、建构筑物 备注

1
工艺

装置
焦油加工

1、焦油蒸馏原工艺

焦油蒸馏的原工艺为常压单炉单塔式连续蒸馏，能耗

高、辅材消耗大：

①需要在原料焦油中加入 0%浓度的碳酸钠溶液，用来

减缓设备腐蚀，辅材消耗量大；

②要生产软化点在 85℃的中温沥青需将管式炉出口温

度升至 400 左右，煤气耗量大、管道易结焦；

③所有采出产品均使用循环水冷却，热量白白浪费。

2、焦油蒸馏新工艺

焦油蒸馏的新工艺流程采用不加碱工艺、管式炉加热、

减压蒸馏切取三混馏分的一塔式焦油连续蒸馏流程，为

国内先进技术。其主要特点为：节能、萘收率高、产品

质量好、设备腐蚀减缓、设备投资省。

①采用不加碱工艺可以生产超低碱金属离子的中温沥

青，满足高端中间相炭微球工艺对原料的要求；

对原有装置的

焦油蒸馏单

元、工业萘蒸

馏单元进行技

术改造：新上

两台脱水塔、

两台馏分塔、

一台初馏塔、

一台尾气洗涤

塔、新上两台

焦油管式炉。

 2

②充分利用馏分塔顶采出的三混油气的

余热分段加热原料焦油；

③采取共沸精馏脱水工艺，有效降低了轻油中酚的含量

和焦油中的水含量，不但降低了操作能耗，而且提高了

轻油馏分的利用率，同时减缓了设备的腐蚀；

④切取三混油混合馏分，萘集中度高，从而工业萘蒸馏

时，可提高萘的收率；

⑤馏分塔采用减压蒸馏，可降低操作温度，降低能耗并

减缓管式炉的结焦；

⑥馏分塔底软沥青循环加热作为热源，大大降低了软沥

青（蒽油）含萘；

⑦馏分塔侧线采出一蒽油，提高了塔底软沥青软化点，

同时可以进行蒽油精加工；

⑧塔顶采用洗油回流，降低了馏分塔上腐蚀性强的酚油

馏分的浓度，降低了对设备的腐蚀。

针对上述焦油蒸馏工艺的改造，相应新上脱水塔、馏分

塔及其配套的换热器、回流罐等。

洗涤脱酚以及装置罐组：利用原有设施。工业萘蒸馏改

造：将工业萘蒸馏的双炉双塔工艺改成单炉双塔工艺，

以降低燃料消耗。新上洗油分离单元：将洗油分成轻质

洗油和重质洗油，以适应洗油市场的需求。

沥青生产 新建热聚塔两台、新上导热油炉、熔盐炉等。 新建

2
储运

设施

新焦油原料

罐区

5000m3焦油储罐 7 台，5000m3蒽油储罐 1 台，15 个卸

车位，尾气净化设备、事故水池。
新建

原焦油罐区
改造前主要储存原料焦油，改造后主要储存经离心机脱

水后的焦油。
利用原有

原焦油产品

罐区

焦油产品储存利用原有储存设施；装卸设施也利用原有

设施。
利用原有

沥青罐区罐

区

1000m3改质沥青储罐 1 台、1000m3浸渍剂沥青储罐 1

台、1000 m3炭黑油储罐 1 台、1000m3β 沥青储罐 1 台、

1000 m3中间沥青储罐1台、1000 m3原料沥青储罐1台。

新建

固体产品库 占地面积 725m2，储存固体改质沥青、固体浸渍剂沥青。 新建

3

公用

工程

和辅

助设

施

循环水系统
闭式循环水系统，设置闭式冷却塔 4 台（3 用 1 备），循

环水泵 4 台（3 用 1 备）。
新建

消防水系统
新建消防水系统及依托山西豪仑科化工有限公司厂区原有的环形消防

水管网。新焦油原料罐区新增埋地敷设环形消防水管网。

泡沫站
装置区及原焦油罐区、原产品罐区的泡沫灭火利用原有的泡沫站；新

焦油原料罐区新建泡沫站。

供配

电

110kV

变电站

新建 110kV 变电站，为山西阳光华泰能源有限责任公

司、山西豪仑科化工有限公司供电。
新建

焦油加

工配电

利用原有配电室，在配电室一楼新设 2 台 2500kVA 的

干式变压器及相应配电柜。

沥青生

产配电

利用原有配电室，在配电室二楼新设 4 台 2000kVA 的

干式变压器及相应配电柜。

 3

新焦油

罐区配

电

在新建配电室设置 2 台 1600kVA 的干式变压器及相应

配电柜。
新建

空压制氮/机

柜间

拆除原锅炉房，新建空压制氮机房/机柜间。机柜间为沥

青装置的机柜间
新建

新焦油原料

罐区的控制

室/化验室

控制室/化验室为新焦油原料罐区的机柜间/化验室。 新建

中控室
利用原有的中控室，在办公楼内。沥青装置的操作站、

焦油加工技改装置的操作站均设在其中。

维修系统 依托原有。

中央化验室 依托原有。

4

主要

建构

筑物

焦油加工框

架
占地面积 823m2，钢混框架，三层。 利用原有

备件库 占地面积 703m2，钢混框架，单层。 利用原有

固体产品库 占地面积 725m2，钢结构，单层。 新建

办公楼 利用原有 利用原有

（二）建设过程及环保审批情况

2017 年 3 月，绿中北京（大同）环保科技公司递交了《山西安仑化工有限

公司 4 万吨/年中间相炭微球项目环境影响报告书》；2017 年 5 月 26 日运城市环

保局以运环函【2017】128 号文《关于山西安仑化工有限公司 4 万吨/年中间相炭

微球项目环境影响报告书的批复》对该项目环评报告进行了批复。2018 年 8月 3

日取得了《山西豪仑科化工有限公司排放污染物许可证》。

该项目于 2017 年 9 月开工建设，2018 年 11 月建设基本完成。工程设计总

投资 23352 万元，其中环保投资 525万元。

2019 年 8 月进行了调试，调试期间山西博枫检测技术有限公司进行了项目

竣工环境保护验收监测，出具了监测报告。

项目从立项至调试过程中无环境投诉、违法或处罚记录。

（三）投资情况

项目实际总投资 25624万元，环保投资 1125万元，占总投资 4.39%。

（四）验收范围

验收范围：本次对山西豪仑科化工有限公司 4 万吨/年中间相炭微球项目进

行验收，由于企业拟不运行炭微球生产线，因此本次验收的范围为 36 万吨/年焦

油加工技改装置，包括焦油蒸馏单元、馏分洗涤单元、工业萘蒸馏单元、洗油分

离单元、沥青单元。不包括炭微球单元。当炭微球单元拟运行时，需另行验收。

 4

二、工程变动情况

经调查，该项目工程建设内容、环保设施变动情况如下：

（1）工艺中去掉了萘结晶和包装工序，变动原因主要是由于液体萘市场较

好，实际生产中不再进行结晶和包装即可满足生产需求。项目工艺变动后产品方

案未发生变化，且减少了污染物排放量，对环境具有有利影响，不构成重大变更。

（2）考虑到厂区各锅炉及炉窑氮氧化物无法稳定达标，因此安装了两套脱

硝设施。脱硝设施的建设，减少了厂内 NOx 的排放量，对环境具有一定的改善

作用，未造成环境恶化，因此不构成重大变更。

（3）考虑到公司实际情况，本项目管式炉排气筒数量由环评阶段的 1 根变

为 3 根，导热油炉和熔盐炉排气筒由环评阶段的单独排放变为共用一根排气筒排

放。

（4）考虑到洗涤分解工段产生的废气不仅含有酚类，还可能会有 VOCs 挥

发，该工段废气处理设施由环评阶段的碱液洗涤塔处理后尾气送管式炉燃烧处理，

变更为废气进入焦油洗涤塔处理后尾气送管式炉燃烧处理。该工艺的处理不仅可

以有效吸收废气中的酚类，同时可以吸收其中的 VOCs。因此，对环境具有一定

的改善作用，未造成环境恶化，因此不构成重大变更。

因此，按照《石油炼制与石油化工建设项目重大变动清单（试行）》进行分

析，本项目不属于重大变动。根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，可

纳入竣工验收。

三、环保设施建设情况

（1）废水

本项目废水主要包括焦油脱水、焦油蒸馏废水、蒸吹分离排污水、分解器排

污水、工业萘蒸馏废水、冷却循环水排水和生活污水。

其中焦油脱水、焦油蒸馏废水、蒸吹分离排污水、工业萘蒸馏废水送集团炭

黑项目用于炭黑急冷；分解器排污水送送 72 万吨/年焦油加工项目建设的硫酸钠

废水蒸发结晶装置，回收结晶硫酸钠。冷却循环水排水送集团公司无机废水处理

站处理后回用。生活污水送集团公司污水处理站处理后回用。

（2）废气

本项目废气主要包括焦油蒸馏管式炉燃烧烟气、焦油蒸馏不凝气和中间槽排

 5

气；洗涤分解工段产生的含油废气和含酚废气；工业萘初馏管式炉燃烧烟气、洗

油分离管式炉燃烧烟气；原料焦油储槽废气；沥青冷却、成型固化过程的放散气；

导热油炉和熔盐炉燃烧烟气；成品槽、装置槽区废气。

本项目设有两套脱硝设施，采用去离子水将干尿素溶解成质量浓度 10-15%

的尿素溶液，通过尿素溶液输送泵输送到空预器后的热空气中（190-220℃），在

各炉窑燃烧室内（600-900℃）进行热分解，生成 NH3、H2O、CO2，通过催化剂

进行脱硝反应，达到脱硝目的。

管式炉、导热油炉、熔盐炉均设有尿素输送管道，进行脱硝。其中焦油蒸馏

管式炉、工业萘初馏管式炉、洗油分离管式炉共用一套脱硝设施；导热油炉和熔

盐炉共用一套脱硝设施。

（1）焦油蒸馏管式炉烟气

燃用脱硫后的焦炉煤气，采用炉内喷尿素进行脱硝，2 台焦油管式炉烟气经

同一根高 25m，内径 1000mm 烟囱排放。

（2）工业萘初馏管式炉烟气

燃用脱硫后的焦炉煤气，采用炉内喷尿素进行脱硝，管式炉烟气经一根高

25m，内径 800mm 烟囱排放。

（3）洗油分离管式炉烟气

燃用脱硫后的焦炉煤气，采用炉内喷尿素进行脱硝，管式炉烟气经一根高

25m，内径 800mm 烟囱排放。

（4）导热油炉、熔盐炉烟气

燃用脱硫后的焦炉煤气，采用炉内喷尿素进行脱硝，导热油炉、熔盐炉废气

经同一根高 25m，内径 800mm 烟囱排放。

（5）焦油生产区废气

焦油生产区废气包括焦油蒸馏不凝气和中间槽排气、洗涤分解工段产生的含

油废气和含酚废气、原料焦油储槽废气。

焦油生产区产生的废气采用洗油洗涤塔处理后，尾气通入焦油蒸馏管式炉燃

烧处理，处理后的废气达标排放。

（6）炭微球（沥青）生产区废气

沥青工艺废气采用洗油洗涤塔处理后，尾气通入焦油蒸馏管式炉燃烧处理，

 6

处理后的废气达标排放。

（三）噪声

本项目噪声主要来源于机械设备噪声。项目通过选用低噪声设备，对设备进

行合理布局以及对设备安装减振垫等措施进行治理，能够较好的降低对外环境的

影响，使厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类要求。

（四）固体废物

本项目固废包括焦油渣、循环水池污泥和生活垃圾。

焦油渣送集团公司焦化厂掺煤炼焦，循环水池污泥掺入沥青产品出售。生活

垃圾交由环卫部门处置，定期清运。

（五）其他环境保护设施

1、环境风险防范措施

本项目设置了足够容量的事故池，同时设置初期污染雨水收集管线，使事故

污水、初期污染雨水等送入事故水池储存。原料及成品储存区设置围堰并进行了

防渗处理，制定了全厂环境风险防范措施及应急预案并进行了备案。

2、防渗措施

本项目对厂区各单元地面进行了防渗处理。

3、其他设施

本项目各废气处理设施排放口均按照《排污口规范化整治技术要求(试行)》

进行了排污口的设置。

四、环境保护设施调试效果

山西博枫检测技术有限公司于 2019年 8 月 10日、11日对该公司 4万吨/年

中间相炭微球项目污染源进行了监测，监测期间，该企业主体工程工况稳定、环

境保护设施运行正常，满足环保验收监测技术要求。结果如下：

（一）废气监测结果

验收监测期间，焦油蒸馏管式炉烟气中颗粒物排放浓度为 5.8-9.0mg/m3，SO2

排放浓度为 27-34mg/m3，NOx 排放浓度为 60-64mg/m3，能够满足《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571－2015）表 5 中特别排放限值标准。

酚类排放浓度为 0.671-1.310mg/m3，苯排放浓度为 ND-3.56mg/m3，非甲烷

 7

总烃排放浓度为 ND-0.11mg/m3，由于没有相关标准，不进行达标分析。

初馏管式炉烟气中颗粒物排放浓度为 6.2-8.1mg/m3，SO2 排放浓度为

29-40mg/m3，NOx 排放浓度为 64-75mg/m3，能够满足《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571－2015）表 5 中特别排放限值标准。

洗油分离管式炉烟气中颗粒物排放浓度为 7.0-8.5mg/m3，SO2 排放浓度为

15-20mg/m3，NOx 排放浓度为 39-59mg/m3，能够满足《石油化学工业污染物排

放标准》（GB31571－2015）表 5 中特别排放限值标准。

导热油炉及熔盐炉烟气中颗粒物排放浓度为 13.3-18.0mg/m3，SO2 排放浓度

为 35-45mg/m3，NOx 排放浓度为 30-49mg/m3，能够满足《石油化学工业污染物

排放标准》（GB31571－2015）表 5 中特别排放限值标准。

沥青烟排放浓度为 ND-17.2mg/m3，苯排放浓度为 ND-2.87mg/m3，苯并芘排

放浓度为 0.018-0.097μg/m3，H2S 排放浓度为 0.39-0.41mg/m3，由于没有相关标

准，不进行达标分析。

厂界无组织废气中非甲烷总烃周界最高浓度为 1.24mg/m3，苯周界最高浓度

为 0.016mg/m3，酚类周界最高浓度为 0.007mg/m3，苯并芘周界浓度未检出，H2S

周界最高浓度为 0.003mg/m3。

非甲烷总烃、苯、苯并芘能够满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571

－2015）表 7 中标准限值，酚类、硫化氢能够满足《炼焦化学工业污染物排放标

准》（GB16171-2012）表 7 标准。

（三）噪声

验收监测期间，厂界昼间噪声监测结果为 54.9-57.0dB（A），能够满足《工

业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）中 2 类标准限值 60dB（A）的要求；夜

间监测结果为 44.9-47.7dB（A），能够满足《工业企业厂界噪声标准》

（GB12348-2008）中 2 类标准限值 50dB（A）的要求。

（四）固体废物

本项目焦油渣送集团公司焦化厂掺煤炼焦，循环水池污泥掺入沥青产品出售。

生活垃圾交由环卫部门处置，定期清运。

（五）污染物排放总量

根据该项目验收监测，本项目实际排放量烟尘为 6.941t/a，SO221.177t/a，

 8

NOx33.397t/a。

根据《山西安仑化工有限公司 4万吨/年中间相炭微球项目环境影响报告书》，

本项目污染物排放总量如下：烟尘 8.81t/a，粉尘 4.4t/a、SO222.03t/a，NOx 66.06t/a，

CODcr0.32t/a，NH3-N  0.02t/a。则该项目污染物的排放总量达到工程总量控制

指标要求。

五、工程建设对环境的影响

根据监测结果并结合现场检查，项目废气、噪声均达标排放，固废均妥善处

置，对周边环境影响较小。

六、竣工环境保护验收结论

“山西豪仑科化工有限公司 4 万吨/年中间相炭微球项目”环境影响报告书

经运城市环境保护局批复，工程建设中基本按照环评和批复提出的要求进行了环

保设施的建设，竣工验收监测、检查结果表明，污染物可以做到达标排放。污染

物排放量满足总量控制指标要求，验收组认为，该项目（36万吨/年焦油加工技

改装置）基本满足竣工环境保护验收的条件。

七、后续要求

1、完善项目管理的环境保护各项制度。

2、加强环保设施的日常运行管理，建立、健全环保设施的运行台账和环保

标识，确保污染物长期、稳定达标排放。

八、验收人员信息

验收人员信息见附件

                           山西豪仑科化工有限公司

                             2019 年 11 月 11 日

 1

山西豪仑科化工有限公司 4 万吨/年中间相炭微球项目（36 万吨/年焦油加工技改装置）

竣工环境保护验收组成员名单

验收组 姓名 单位 职务/职称 签名

组长 建设单位 冯波 山西豪仑科化工有限公司 安环部部长

成员

专家 梁广平 山西国控环球工程有限公司 高工

专家 李江颂 山西大学 副教授

专家 王三平 中国辐射防护研究院 研究员

调查单位
郭哲峰 山西智慧环保管家发展有限公司 总经理

白兴权 山西智慧环保管家发展有限公司 技术员

验收监测单位 张波 山西博枫检测技术有限公司 总经理